
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto (PNRR) – MISSIONE 6 SALUTE - M6.C1 – 1.3. Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità) e - M6.C1 – 1.1 
Case della comunità e presa in carico della persona (Casa della Comunità) indizione 
conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 della L.241/1990  per l’intervento di  
“Ristrutturazione dell’ex Ospedale di Camerata con realizzazione di Ospedale di 
Comunità

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

ROSSI ANDREA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile del Procedimento

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera n.  1481 del  16.12.2022 con la  quale l’Ing.  Sergio Lami è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante "Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del
sistema aziendale di deleghe (..)’ e delibera n. 885/2017 ‘Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione
competenze nell'adozione degli atti nell'ambito del Dipartimento Area tecnica… “ che in particolare ;

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, al cui iinterno è prevista la
Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 miliardi) articolata in due componenti (C1 e C2) di cui
la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di
specifiche  strutture  denominate  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità,  e  Centrali  operative,  dove
erogare i servizi di base e di assistenza intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio
Sanitario  Nazionale”,  volta,  tra  l’altro,  al  miglioramento  della  sicurezza  degli  edifici  ospedalieri  con
adeguamento antisismico;

Visto
-  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;
- il  Decreto del  Ministro dell’Economia e delle  Finanze 23 novembre 2021 che modifica la  tabella A
allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 sopra richiamato;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti
per gli investimenti” e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 2, che individua gli importi riferiti
all’investimento “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”;
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state individuate
per  ciascuno  degli  investimenti  del  Piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari  (PNC)  di
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- la Decisione n. 36 del 20.12.2021 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 “Reti di prossimità,
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” - esiti lavoro di programmazione interventi” con la
quale la Giunta Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli  interventi,  di  cui  alla
componente 1 della Missione 6 PNRR,  ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità,  le case di
comunità, le centrali operative territoriali da realizzare nell’ambito della sanità territoriale toscana, e
nello specifico ha individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana Centro suddivisi
per zona di riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative
territoriali);
-  il  Decreto  del  Ministro  della  salute  del  20  gennaio  2022  avente  ad  oggetto  la  ripartizione
programmatica delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano
Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a



   
regìa  del  Ministero  della  Salute,  a  favore  dei  Soggetti  Attuatori,  ossia  di  Regioni  e  Province
autonome; 

Richiamate
 la delibera del  Direttore Generale n.  269 del  28.02.2022  “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute  -

C1/C2 – Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana
Centro  e  presa  atto  dell’individuazione  dei  relativi  RUP” con la  quale  si  approva il  programma degli
interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda
USL Toscana Centro, come meglio elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore
del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato A alla citata deliberazione;

 la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022
‘PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di
programmazione interventi - presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in
esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui
alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP” con la quale, fra
le altre deliberazioni:

- è stato preso atto della Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione
6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione interventi
- presentazione al Ministero della Salute”;

- è stato approvato l’aggiornamento del programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione
6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come dettagliato nell’allegato
A) al citato provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si rilevano le modifiche
e integrazioni rispetto al programma approvato con la sopra indicata delibera del Direttore Generale n.
269 del 28.02.2022 e nel quale sono indicati:
- la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul PNRR;
- i RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno
del  personale  assegnato  al  Dipartimento  Area  Tecnica,  in  attuazione  della  Delibera  n.  1064  del
13/07/2017  avente  ad  oggetto  “Modalità  di  individuazione  o  nomina  dei  responsabili  unici  del
procedimento – dipartimento area tecnica”, i  quali provvederanno all’attivazione delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR;

Accertato che tra gli interventi da realizzare in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al
territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, di cui alla delibera D.G. n. 502/2022 sopra citata è inserita la
“Ristrutturazione dell’ex Ospedale di Camerata con realizzazione di Ospedale di Comunità”;

Dato atto che  per il procedimento in argomento il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 è l’ing. Andrea Rossi  dirigente in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili  Firenze
nominato con Delibera D.G. 502/2022 sopra richiamata;

Viste 
- la  Determina la Dirigenziale  n. 213 del  25.01.2023 con la quale è stato affidato alla  società S2R Srl
l’incarico per la  “Redazione della Progettazione Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) e del Progetto Definitivo degli
interventi di riduzione del rischio sismico per la ristrutturazione dell’ex Ospedale di Camerata e la realizzazione del nuovo
Ospedale  di  comunità  di  Camerata,  via  della  Piazzuola  n.  68,  Firenze”  ai  sensi  dell’art.1,  c.2,  lett.  a),  della
L.120/2020 smi CIG: 9593829624 – CUP: D17H22001020006.”;
- la Determina Dirigenziale n. 348 del 09.02.2023 con la quale è stato affidato RTP costituendo Consilium
Servizi di Ingegneria Srl (Mandatario), Arch. Massimo Moglia (Mandante) l’incarico professionale per la
“Redazione del Progetto definitivo delle opere civili,  impianti meccanici, elettrici e speciali per la ristrutturazione dell’ex
Ospedale di Camerata con realizzazione di Ospedale di Comunità, in via della Piazzuola n. 68 a Firenze”, nell’ambito
del  PNRR MISSIONE 6 SALUTE M6.C1-1.3.  ai  sensi  dell’art.  1,  commi 2,  lettera  a),  della  legge n.



   
120/2020  e  ss.mm.  CIG:  9619411D11  CUP:  D17H22001020006.  Affidamento  diretto  all’operatore
economico”;

Richiamate 

- la Legge n. 241/1990 recante: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
-  il  D.  Lgs  n.  30  giugno  2016,  n.  127  recante  “Norme  per  il  riordino  della  disciplina  in  materia  di
conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
- il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e del Piano nazionale degli  investimenti complementari  al PNRR (PNC),  nonché per l'attuazione delle
politiche di coesione e della politica agricola comune;

Vista la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Andrea  Rossi   (Allegato  “A”  –  parte
integrante e sostanziale del presente atto) riguardante l’intervento di “Ristrutturazione dell’ex Ospedale di
Camerata con realizzazione di Ospedale di Comunità, in via della Piazzuola n. 68 a Firenze” ,  nella quale si
evidenzia che:

-  è in via di ultimazione la progettazione definitiva dell’intervento di cui è in corso la verifica da parte
del  personale  afferente  l’ufficio  tecnico  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro,  Firenze,  ai  fini
dell’eventuale approvazione e contrattualizzazione;

- il progetto andrà sottoposto ad approvazione da parte degli Enti competenti, mediante Conferenza
di Servizi  decisoria ai sensi dell’art. 14 Legge 241/90 che si svolgerà nella forma semplificata ai sensi
dell’art.  14  bis,  della  L.241/90  come  previsto  dal  D.L.  n.  31/2023  art.  14,  comma  1  lett.  d),
convocando i seguenti soggetti, 

ENTE Endoprocedimento

Comune di Firenze Rilascio Licenza Edilizia, Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65

Soprintendenza ai beni 
architettonici e paesaggistici di 
Firenze

Rilascio Nulla Osta per accertamento di compatibilità paesaggistica ex art. 146 
D. Lgs. 42/2004 e art. 87 L.R.T. 1/2005

Comando Provinciale dei VVFF
di Firenze Parere su progetto prevenzione incendi ex art. 3 DPR 151/2011, L.R. 65/2014

Regione Toscana – Settore 
Sismica Firenze

Deposito ai sensi artt. 65, 93 e 94 D.P.R. 380/2001, L.R. 65/2014

Regione Toscana – Direzione 
Ambiente ed Energia Rilascio AUA, art. 3 DPR 59/2013

Publiacqua Rilascio Autorizzazione a Scarico in pubblica fognatura

Azienda USL Toscana Centro – 
Dipartimento della Prevenzione

Verifica rispetto norme igienico sanitarie T.U.L.L.S. R.D. 27 Luglio 1934 n. 1265,
art.141, c.5 lettera “b” L.R. 65/2014

Dato atto che il presente atto non comporta spesa in quanto l’indizione della conferenza di servizi non
rappresenta impegno all’esecuzione dei lavori, pertanto, la copertura economica delle opere sarà dimostrata
una volta acquisito il parere tecnico degli enti competenti, definiti con precisione i costi dei lavori tutt’ora
in fase di verifica e verificato il progetto;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti i Firenze Ing. Luca Meucci, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#02


   
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Ing. Andrea Rossi che
riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;
 
Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere con urgenza alla comunicazione alle amministrazioni interessate dell’indizione della
conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 bis della L.241/1990;

 
DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

1) di  prendere  atto  delle  Relazione  del  Responsabile  del  procedimento  Ing.  Andrea  Rossi,  allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  indire  la  Conferenza  di  Servizi  ai  sensi  dell’art.  14  Legge  241/90  che  si  svolgerà  nella  forma
semplificata ai sensi dell’art. 14 bis, della L.241/90 come previsto dal D.L. n.31/2023 art. 14, comma 1
lett.  d) al fine di sottoporre il  progetto relativo all’intervento di “Ristrutturazione dell’ex Ospedale di
Camerata  con  realizzazione  di  Ospedale  di  Comunità,  in  via  della  Piazzuola  n.  68  a  Firenze” ,  ad
approvazione da parte degli Enti competenti, convocando i seguenti soggetti:

ENTE Endoprocedimento

Comune di Firenze Rilascio Licenza Edilizia, Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65

Soprintendenza ai beni 
architettonici e paesaggistici di 
Firenze

Rilascio Nulla Osta per accertamento di compatibilità paesaggistica ex art. 146 
D. Lgs. 42/2004 e art. 87 L.R.T. 1/2005

Comando Provinciale dei VVFF
di Firenze

Parere su progetto prevenzione incendi ex art. 3 DPR 151/2011, L.R. 65/2014

Regione Toscana – Settore 
Sismica Firenze Deposito ai sensi artt. 65, 93 e 94 D.P.R. 380/2001, L.R. 65/2014

Regione Toscana – Direzione 
Ambiente ed Energia

Rilascio AUA, art. 3 DPR 59/2013

Publiacqua Rilascio Autorizzazione a Scarico in pubblica fognatura

Azienda USL Toscana Centro – 
Dipartimento della Prevenzione

Verifica rispetto norme igienico sanitarie T.U.L.L.S. R.D. 27 Luglio 1934 n. 1265,
art.141, c.5 lettera “b” L.R. 65/2014

3) di dichiarare,  per motivi  di  urgenza,  la  presente Deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi
dell’art.  42,  comma  quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005  e  ss.mm.ii,  stante  la  necessità  di
procedere  con  urgenza  alla  comunicazione  alle  amministrazioni  interessate  dell’indizione  della
conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 bis della L.241/1990;

4) di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                             

Il Direttore 
S.O.C.  Gestione Investimenti Firenze 

   (Ing. Luca Meucci)



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

